



COMUNE DI USSASSAI

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai

E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.org.it Sito web: <http://www.comune.ussassai.org.it>

☎ 0782/55710 ☎ 0782/55890

C.F. e P.IVA 00160240917

Registro Settore N° 104 del 01/09/2016

AREA TECNICA - MANUTENTIVA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N.R.G	DATA	OGGETTO:
327	01/09/2016	AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITA' RURALE DI “S. GIROLAMO” – LOC. GENNA ARGIOLAS ALL'IMPRESA SECCI NATALE S.R.L. DI USSASSAI – CIG: Z3C1A719D9 – P.I./C.F. 01375970918

Il Responsabile del Servizio

VISTA la deliberazione del C.C. n. 6 del 15.07.2016 di approvazione del bilancio di Previsione 2016, del bilancio pluriennale 2016 - 2018 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale e programmatica per il triennio 2016 - 2018, del bilancio di Previsione armonizzato 2016 – 2018 di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con funzione conoscitiva, immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n.31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio finanziario 2016, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d'area;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo - titolare di Posizione Organizzativa, al dipendente geom. Salvatore Lobina, profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Area Tecnica manutentiva, Cat. D, posizione economica D4;

DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui all'allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell'obbligazione il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile perché conclusa;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte dispositiva;

VISTO il bando pubblicato dalla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici per la presentazione da parte degli Enti Locali di proposte per il ripristino di infrastrutture e di opere pubbliche danneggiate, in relazione all'evento alluvionale del 18 novembre 2013, allegato alla delibera della G.R. n. 29/12 del 22.07.2014;

VISTA la delibera della G.R. n. 29/12 del 22.07.2014 avente ad oggetto: L.R. n. 7/2014, art. 5, comma 16, modificata dalla L.R. n. 9/2014, art. 1. Autorizzazione di spesa per la progettazione ed attuazione di interventi urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico nei Comuni della

Sardegna a più alto rischio e per interventi urgenti per la sicurezza ed il ripristino di infrastrutture pubbliche danneggiate – UPB: S04.03.004 – Cap: SC 04.0395;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 39/14 del 5.8.2015 recante: “Quadro interventi alluvione novembre 2013. Autorizzazione di spesa per l’attuazione del Programma degli interventi di protezione civile a valere sulle risorse finanziarie concesse a titolo di contributo dalla Commissione europea con decisione n. CCI 2014IT16SPO001 del 23 marzo 2015 e sulle risorse finanziarie autorizzate dall’art. 24 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5”, con la quale sono state stanziati ulteriori risorse per interventi di ripristino del patrimonio pubblico danneggiato dall’evento Cleopatra;

ATTESO che con la suddetta deliberazione di G.R. è stato assegnato a questo Comune un ulteriore contributo pari ad € 47.616,74 da impiegare per interventi di cui alla Ricognizione dei fabbisogni ex OCDPC 122/2013;

DATO ATTO che con nota prot. n. 357 del 6 ottobre 2015 della Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna veniva richiesto a questo Ente la compilazione e la trasmissione del cronoprogramma di spesa di € 47.616,74 con l’indicazione dell’opera prescelta tra le quelle indicate nella richiesta di emergenza dell’evento alluvionale del novembre 2013;

RILEVATO che l’Amministrazione comunale con nota prot. 2930 del 12.10.2015, trasmessa via pec alla Protezione Civile della Regione Sardegna, ha provveduto alla trasmissione del cronoprogramma indicando l’opera prescelta da eseguire inerente la: Messa in sicurezza e ripristino della viabilità rurale di “S. Gerolamo”;

VISTA la determinazione a contrattare del R.U.T. n. 244/560 del 30 dicembre 2015 per l’affidamento del servizio di Ingegneria per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di “Messa in sicurezza e ripristino della viabilità rurale di S. Gerolamo”, dell’importo complessivo di € 47.616,74;

VISTA la determinazione del R.U.T. n.12 dell’11 febbraio 2016 di aggiudicazione del servizio di Ingegneria per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di “Messa in sicurezza e ripristino della viabilità rurale di S. Gerolamo”, dell’importo complessivo di € 47.616,74 allo studio dell’Ing. Loi Antonella, con studio tecnico in Ussassai, in via Nazionale n. 252;

VISTO il progetto preliminare dei lavori di: Messa in sicurezza e ripristino della viabilità rurale di “S. Gerolamo”, dell’importo complessivo di € 47.616,74, redatto dal tecnico incaricato Ing. Loi Antonella, con studio in Ussassai, che presenta il seguente quadro economico;

- importo dei lavori a base d’asta €	32.041,33
- oneri per la sicurezza €	1.000,00
- importo complessivo dei lavori €	33.041,33
- IVA 22% sui lavori e sicurezza €	7.269,09
- spese tecniche generali IVA compresa €	6.395,49
- oneri responsabile del procedimento €	660,83
- accordi bonari €	=====
- imprevisti €	=====
- spese nulla, autorità LL. PP. €	250,00
- spese pubblicità €	=====

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	47.616,74
------------------------------------	-----------

RITENUTO di approvare, ai sensi dell’art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, il progetto preliminare dei lavori di cui in oggetto, redatto dal Tecnico incaricato Ing. Loi Antonella, dell’importo complessivo di € 47.616,74;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 8 del 21.03.2016 di approvazione del suddetto progetto preliminare dei lavori di: Messa in sicurezza e ripristino della viabilità rurale di “S. Gerolamo”,

dell'importo complessivo di € 47.616,74, redatto dal tecnico incaricato Ing. Loi Antonella, con studio in Ussassai;

VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori di: Messa in sicurezza e ripristino della viabilità rurale di "S. Gerolamo", dell'importo complessivo di € 47.616,74, redatto dal tecnico incaricato Ing. Loi Antonella, con studio in Ussassai, che presenta il seguente quadro economico;

- importo dei lavori a base d'asta €	27.481,48
- importo della manodopera non soggetta ribasso	4.559,85
- oneri per la sicurezza €	1.000,00
- importo complessivo dei lavori €	33.041,33
- IVA 22% sui lavori e sicurezza €	7.269,09
- spese tecniche generali IVA compresa €	6.395,49
- oneri responsabile del procedimento €	660,83
- accordi bonari €	=====
- imprevisti €	=====
- spese nulla, autorità LL. PP. €	250,00
- spese pubblicità €	=====

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	47.616,74
------------------------------------	-----------

RITENUTO di approvare, ai sensi dell'ex art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, il progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dal Tecnico incaricato Ing. Loi Antonella, dell'importo complessivo di € 47.616,74;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 13 del 28.04.2016 di approvazione del suddetto progetto definitivo esecutivo dei lavori di: Messa in sicurezza e ripristino della viabilità rurale di "S. Gerolamo", dell'importo complessivo di € 47.616,74, redatto dal tecnico incaricato Ing. Loi Antonella, con studio in Ussassai;

DATO ATTO che:

- ✓ il contratto relativo all' appalto dei lavori di cui all'oggetto avrà un importo pari a € 27.481,48 + IVA al 22%, da assoggettare a ribasso, oltre ad € 4.559,85+IVA per oneri della manodopera non soggetti a ribasso ed € 1.000,00 + IVA al 10% per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;
- ✓ per l'individuazione dell'appaltatore si procederà mediante gara ad evidenza pubblica con ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara;
- ✓ le offerte presentate a gara saranno valutate con il metodo del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 73, lett. c) e del successivo art. 76 nonché dell'art. 64 del D.P.R. n. 827/1924; VALUTATO, altresì, che attraverso l'appalto pubblico dei lavori di cui sopra l'Ente appaltante persegue il seguente fine : Messa in sicurezza della circolazione stradale della viabilità rurale e ripristino della fruibilità in sicurezza dell'arteria;

DATO ATTO, altresì, che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell'oggetto del contratto risulta necessario definire, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la forma del contratto e le relative clausole essenziali;

RITENUTO, ai fini di cui al precedente capoverso di stipulare il contratto in oggetto in forma di scrittura privata da registrare in caso d'uso e quanto alle clausole essenziali di rinviare alle disposizioni del Capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, approvato con decreto del Ministero dei LL. PP. n. 145/2000 e del capitolato speciale d'appalto che, anche se non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO che la spesa per l'appalto in oggetto, come sopra quantificata, ammontante a complessivi € 47.616,74 trova copertura nei fondi del bilancio di previsione 2016, dove trova collocazione il cap. 3052, sul bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, esercizio 2016, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità e che a tal fine occorre prenotare apposito impegno di spesa necessario per dare esecuzione al procedimento di aggiudicazione dei lavori;

VISTI gli artt. 107-183-192 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il bando di gara ed il disciplinare per l'appalto dei lavori di: "Messa in sicurezza e ripristino della viabilità rurale di "S. Gerolamo", in località "Genna Argiolas", redatti dal Tecnico Comunale, Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva e lo schema di contratto da stipulare con la ditta aggiudicataria;

ATTESO che dal competente sito dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore - CIG: Z3C1A719D9;

VISTA la propria determinazione n. 84 del 29 giugno 2016 di determinazione a contrattare per l'affidamento dei lavori di: Messa in sicurezza e ripristino della viabilità rurale di "S. Gerolamo", in località "Genna Argiolas" e di approvazione del bando e delle norme di gara e dello schema di contratto;

VISTA la lettera di invito alla procedura negoziata, prot. 1899 del 29 giugno 2016, indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12 del giorno 28 luglio 2016 alla quale sono state invitate a partecipare le seguenti imprese:

1. Ditta Secci Natale s.r.l. – Ussassai;
2. Ditta I.S.M. Costruzioni – Ussassai;
3. Ditta Ghiani Sebastiano – Ussassai;
4. Ditta F.lli Pisano s.n.c. – Ussassai;
5. Ditta Dessì & Boi – Ussassai;
6. Ditta Murgia Antonio - Seulo

ATTESO che la scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissata dal bando di gara alle ore 12,00 del giorno 28 luglio 2016, giorno non festivo precedente alla data fissata per l'effettuazione della gara;

DATO ATTO che alla scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuto al protocollo generale n. 1 plico da parte della seguente impresa:

1. Secci Natale s.r.l. di Ussassai (OG), con sede in località "Serr'e lugi" s.n.c., prot. 2129/2016 del 28/07/2016, ore 11,29;

VISTO il verbale di gara nella seduta unica del 29 luglio 2016, in seduta pubblica, dal quale risulta che la migliore offerta è stata presentata dall'impresa Secci Natale s.r.l. di Ussassai (OG), con sede in Loc. Serr'e lugi s.n.c., che ha offerto un ribasso del 34,25% e, pertanto, un prezzo complessivo netto di € 18.069,07 per lavori a corpo, oltre ad €4.559,85 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 23.628,92, oltre all'IVA di legge al 22% di € 5.198,36, per complessivi € 28.827,28 e dichiara la medesima aggiudicataria provvisoriamente dell'appalto oggetto del presente verbale con il prezzo complessivo netto di € 23.628,92 + IVA al 22% di € 5.198,36 per un totale di € 28.827,28 (diconsi euro ventottomilaottocentoventisette/28), comprensivo di oneri per la manodopera, oneri per la sicurezza ed IVA al 22%.

ATTESO che necessita acquisire per l'unica ditta partecipante la documentazione relativa alla dimostrazione dei requisiti di carattere economico – finanziario e tecnico – organizzativo ai sensi dell'ex art. 48 (Codice dei contratti pubblici) D. Lgs. 12 aprile 2006 – n. 163 per poter procedere all'aggiudicazione definitiva;

RILEVATO che per l'unica impresa partecipante per cui si deve procedere alla verifica dei requisiti autocertificati in sede di gara, procedendo ai sensi dell'art.71 D.P.R.445/2000 all'acquisizione d'ufficio dei seguenti certificati dichiarati in sede di gara:

1. Documento Unico di regolarità contributiva (DURC);
2. Certificato del Casellario Giudiziale Generale ai sensi dell'art. 39 D.P.R.313/2002;
3. Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio competente territorialmente;

RITENUTO di dover provvedere in attesa della verifica della documentazione di cui sopra all'aggiudicazione provvisoria dei lavori di: Messa in sicurezza e ripristino della viabilità rurale di "S. Gerolamo", in località "Genna Argiolas";

VISTA la propria determinazione n. 95 del 01 agosto 2016 di aggiudicazione provvisoria alla ditta Secci Natale s.r.l. di Ussassai (OG), con sede in Loc. Serr'e lugi s.n.c.e di contestuale impegno di spesa;

ATTESO che si è proceduto con esito positivo alla verifica della validità della certificazione SOA, della certificazione del Casellario Giudiziale e dei carichi pendenti, dell'iscrizione alla Camera di Commercio dell'unica impresa partecipante, nonché della regolarità contributiva di entrambi le imprese;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra all'impresa 1^ classificata Secci Natale s.r.l. di Ussassai (OG), con sede in Loc. Serr'e lugi s.n.c.;

DATO ATTO che entro 5 giorni dalla data del presente atto si deve procedere, ai sensi dell'art. 2, del D. Lgs. 20 marzo 2010 n. 53, alla comunicazione a tutti i candidati partecipanti alla procedura dell'esito definitivo di gara;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO l'art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO l'art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DI AGGIUDICARE, definitivamente, i lavori di cui in premessa all' Impresa Secci Natale s.r.l. di Ussassai (OG), con sede in Loc. Serr'e lugi s.n.c., che ha offerto un ribasso del 34,25% e, pertanto, un prezzo complessivo netto di € 18.069,07 per lavri a corpo, oltre ad € 4.559,85 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 23.628,92, oltre all'IVA di legge al 22% di € 5.198,36, per complessivi € 28.827,28;

DI FARE fronte alla conseguente spesa complessiva di € 28.827,28, comprendente l'importo dei lavori al netto del ribasso d'asta, gli oneri per la manodopera, gli oneri per la sicurezza, l'IVA al 22%, mediante l'utilizzo dei fondi del bilancio ricadenti mediante l'utilizzo dei fondi del bilancio di previsione 2016 ricadenti al cap. 3052, sul bilancio di previsione pluriennale 2016-2018, esercizio 2016, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 9 - comma 1, lett. a), punto 2 - del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n° 102 del 03/08/2009, che:

il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di previsione annuale;

a seguito verifica preventiva effettuata con il Responsabile della Ragioneria, il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione "*Amministrazione Trasparente*" del sito istituzionale dell'Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

DI DARE ATTO che l'obbligazione è esigibile nell'esercizio corrente, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui all'allegato al D. Lgs. 118/2011, come integrato con il D. Lgs. 126/2014;

DI PROVVEDERE, entro 5 giorni dalla data del presente atto, ai sensi dell'art. 2, del D. Lgs. 20 marzo 2010 n. 53, alla comunicazione a tutti i candidati partecipanti ed ammessi alla procedura dell'esito definitivo di gara

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line e sul sito Internet istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA
Geom. Salvatore Lobina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria della spesa, nei limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto.

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria

(Art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000)

Visto, si esprime parere

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell'art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Parere di copertura monetaria

(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Visto, si esprime parere Favorevole

Ussassai,

Il Responsabile del Servizio Finanziario

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto di cui al presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009).

Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall'art.9 del D.L.78/2009, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il budget assegnato a questo servizio con deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 21/07/2016.

Parere di compatibilità monetaria

(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Visto, si esprime parere favorevole

Ussassai,01/09/2016

Il Responsabile del Servizio
Geom. Salvatore Lobina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio *on-line* del Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 01/09/2016

Ussassai,01/09/2016

L'addetto alle Pubblicazioni
Sig. Mauro Serrau